

सामाजिक विज्ञान
Social Science
(213)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20

Max. Marks: 20

टिप्पणी:

Note:

- i. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आवंटित अंक प्रश्नों के साथ दिए गए हैं।
All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.
- ii. उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर अपना नाम, नामांकन संख्या, एआई नाम और विषय लिखें।
Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following question in about 40-60 words.

2

- a) विभिन्न क्षेत्रों के उदाहरणों का उपयोग करते हुए जांच कीजिए कि भारत की सांस्कृतिक विविधता ने इसकी समृद्ध सभ्यता में कैसे योगदान दिया है? (पाठ 1)
Examine how the cultural diversity of India has contributed to its rich civilization, using examples from different regions? (L1)
- b) सामंती व्यवस्था के अंतर्गत कृषि दासों के जीवन और कर्तव्यों का परीक्षण कीजिए (पाठ 2)
Write about the life and duties of serfs under the feudal system. (L2)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following question in about 40-60 words.

2

- a) भारतीय कृषि के समक्ष प्रमुख चुनौतियों का मूल्यांकन कीजिए (पाठ 12)
Evaluate the major challenges faced by Indian Agriculture. (L12)
- b) परीक्षण कीजिए कि पुरातत्व प्राचीन संस्कृतियों और समाजों के पुनर्निर्माण में किस प्रकार सहायता करता है? (पाठ 0)
Examine how archaeology aids in the reconstruction of ancient cultures and societies? (L0)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following question in about 40-60 words.

2

- a) मूल्यांकन करें कि कैसे नीति निर्देशक सिद्धांत अंतर्राष्ट्रीय संबंधों, विशेषकर शांति और सुरक्षा बनाए रखने में भारत के दृष्टिकोण को निर्देशित करते हैं। (पाठ 17)

Analyze how the directive principles guide India's approach to International relations, particularly in maintaining peace and security. (L17)

- b) नगर परिषद के कार्यों का विश्लेषण कीजिये। (पाठ 18)

Analyze the functions of Municipal Council. (L18)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following question in about 100-150 words.

4

- a) भारत की संघीय संरचना देश की सामाजिक-राजनीतिक विविधता को समायोजित करने के लिए किस प्रकार विकसित हुई है? (पाठ 15)

In what ways has India's federal structure evolved to accommodate the country's socio-political diversity? (L15)

- b) भारत की प्राकृतिक विरासत को संरक्षित करने में वन्यजीव अभयारण्यों और राष्ट्रीय उद्यानों जैसे उपायों की प्रभावशीलता का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 11)

Analyze the effectiveness of measures like wildlife sanctuaries and national parks in preserving the natural heritage of India. (L11)

5. Answer any one the following question in about 100-150 words.

4

निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

- a) भारत की राष्ट्रीय एकीकरण पर भाषाई विविधता के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए। (पाठ 24)

Evaluate the impacts of linguistic diversity on national integration of India. (L24)

- b) पर्यावरणीय क्षरण में योगदान देने में शहरीकरण और उससे जुड़ी चुनौतियों, जैसे कि बढ़ता प्रदूषण और अपशिष्ट उत्पादन की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 26)

Analyze the role of Urbanization and its associated challenges, such as increased pollution and waste generation, in contributing environmental degradation. (L26)

6. नीचे दिए गए योजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए:

6

Prepare any one project out of the given options:

- a) चुनावी साक्षरता का आकलन करने के लिए अपने घर के आसपास एक सर्वेक्षण कीजिए। दिए गए सर्वेक्षण प्रश्नावली से 18 वर्ष या उससे अधिक उम्र के 20 लोगों से निम्नलिखित प्रश्न पूछें और उनकी प्रतिक्रियाएँ लिखें। एकत्रित प्रतिक्रियाओं का विश्लेषण करें और अपने निष्कर्ष निकालें। (पाठ 22)

क्र.सं.	प्रश्न	आयु-समूह/लिंग	प्रतिक्रिया	टिप्पणियाँ
1.	क्या आपके पास वोटर आईडी कार्ड है?			
2.	क्या आपने कभी मतदान के अधिकार का प्रयोग किया है?			
	*यदि हां, तो कितनी बार?			
3.	भारत में कितने प्रकार के चुनाव होते हैं?			
4.	क्या आप चुनावी प्रक्रिया के बारे में जानते हैं?			
	क्या आप मेनिफेस्टो के बारे में जानते हैं?			
5.	आप अपने प्रतिनिधि (उम्मीदवार) का चयन करने के लिए किन मानदंडों का उपयोग करते हैं?			
6.	क्या आपको कभी किसी विशेष उम्मीदवार को वोट देने के लिए उपहार या नकद की पेशकश की गई है?			
7.	क्या आपके पास चुनाव सुधार के लिए कोई सुझाव है?			

To assess the electoral literacy, conduct a survey around your household. Ask the following questions from the given survey questionnaire to 20 peoples who are 18 years old or above and write their responses. Analyze the collected responses and draw your conclusions. **(L22)**

S.N.	Question	Age-group/Sex	Response	Remarks
1.	Do you have Voter ID Card?			
2.	Have you exercised your right to vote?			
	*if Yes, How many times?			
3.	How many types of elections take place in India?			
4.	Are you aware about electoral process?			
	Do you know about Manifesto?			
5.	What criteria do you use to select your representative (candidate)?			
6.	Have you ever been offered gifts or cash for casting your vote for a particular candidate?			
7.	Do you have any suggestions for electoral reforms?			

- b) अपने आसपास के 20 घरों में एक सर्वेक्षण करें और तालिका में दिखाए अनुसार निम्नलिखित जानकारी एकत्र करने का प्रयास करें। एकत्रित जानकारी के विश्लेषण के आधार पर निम्नलिखित जानकारी का पता लगाने का प्रयास कीजिए: (पाठ 14)

- i. साक्षरता प्रतिशत
- ii. रोजगार प्रतिशत

क्र.सं.	आयु-समूह	लिंग	साक्षर/निरक्षर	नौकरीपेशा/बेरोजगार	टिप्पणियाँ
1.	Up to 15 years				
2.	15-30 years				
3.	30-45 years				
4.	45-60 years				

Conduct a survey in 20 households near you vicinity and try to collect the following information as shown in the table. Based on the analysis of collected information, try to find out the following: (L14)

- i. Literacy percentage
- ii. Employment percentage

S.N.	Age-group	Sex	Literate/Illiterate	Employed/Unemployed	Remarks
1.	Up to 15 years				
2.	15-30 years				
3.	30-45 years				
4.	45-60 years				